Agrupamento de Escolas D. Lourenco Vicente
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Estudo do Meio
Matematica
Portugués
EMRC

ulo
Supermitidos Estudo do Meio 12
Supermitidos Matematica 12
Supermitdos Portugués 12

Semente de Girassol - 1%ano - EMRC

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Inicia¢do/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Alfabetizagio

Estudo do Meio
Matematica
Portugués
EMRC

PLIM! Estudo do Meio
Plim! Matematica 2.2 ano
PLIM! Portugués

0 Tesouro - 2° Ano

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacao/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Alfabetizagdo
Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Consolidagdo
Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A1(D0O0A Bonecos &Ca. Nivel A1 Iniciagdo
'Portugués Lingua Ndo Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A2(D00: Bonecos &Ca. Nivel A2 Iniciagdo

Estudo do Meio
Inglés
Matematica
Portugués
EMRC

Missdo Zupi - Estudo do Meio
Easy-peasy

Missdo Zupi - Matematica
Missdo Zupi - Portugués

Ao Encontro - 3%ano- EMRC

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Inicia¢do/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Alfabetizagdo
Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Consolidagdo
Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Inicia¢do/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Iniciagdo
'Portugués Lingua Ndo Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A2(D00: Bonecos &Ca. Nivel A2 Iniciagdo

Estudo do Meio
Inglés
Matematica
Portugués
EMRC

Inglés

Missdo Zupi Estudo do Meio
Easy-Peasy English 4

Missdo Zupi Matemética 4

Missdo Zupi Portugués 4

Caminho Contigo EMRC - 42 ano
Caderno de Atividades do Manual Adi

d

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Inicia¢do/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Alfabetizagdo
Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel A1 Consolidagdo
Portugués Lingua Ndo Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A1(D00A Bonecos &Ca. Nivel Al Iniciagdo

'Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/A2(D00: Bonecos &Ca. Nivel A2 Iniciacio

Ciéncias Naturais

Ed. Fisica (ndo obrigatério)
Ed. Visual (ndo obrigatdrio)
Fisico-Quimica

Geografia

GEOCienTIC 7

Fair Play 72/82/9¢ - Ed.Fisica 3¢ Ciclo
Novo Visual 72/82/92 - Educagdo Visual
FQ 7(novo)

Check-in 7 - Geografia

ISBN
978-972-47-5861-9
978-972-47-5859-6
978-972-47-5857-2
978-989-8822-85-7
978-972-0-11081-7
978-972-47-5444-4
978-972-47-5849-7
978-972-47-5443-7
978-972-8690-97-7
978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9
978-972-0-12313-8
978-972-0-18154-1
978-972-0-13241-3
978-972-0-11259-0
978-989-8822-45-1
978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9
978-972-0-11312-2
978-972-0-11309-2
978-972-0-11310-8
978-972-0-11314-6
978-989-8822-58-1

978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9

978-972-0-32949-3
978-972-47-5600-4
978-972-0-32524-2
978-989-23-4980-0
978-989-767-263-7

Manuais Escolares Adotados 2024 /2025

Autor(es) Editora
Maria Jodao Dimas, Marcia Teixeira, Lilia Espadinha Texto Editores
Célia Mestre, Joana Cabral, Maria Elisabete Silva, Helena Freitas Texto Editores
Carla Paias, Marisa Costa, Paula Melo Texto Editores

Jaime Barbosa, Maria Assun¢io, Catarina Moura, Luis Gomes, José Sousa, Jodo Pereira SNEC

Eva Pinheiro, Maria Favero, S6nia Nascimento Porto Editora
Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas Texto Editores
Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores

Marisa Costa, Paula Melo Texto Editores
Luis Coelho, Luis Natério, M2 Jodo Cruz SNEC

Eva Pinheiro, Maria Favero, Sonia Nascimento Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero, Sonia Nascimento Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero Porto Editora

Antonio José Mota, Filipe de Queir6s Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pe Porto Editora
Claudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves Porto Editora
Antonio José Mota, Filipe de Queir6s Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pe Porto Editora
Antonio José Mota, Filipe de Queir6s Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pe Porto Editora
Catarina Moura, Jaime Barbosa, José Sousa, Luis Gomes, Maria Assuncio, Maria Cruz SNEC

Eva Pinheiro, Maria Favero, S6nia Nascimento Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero, S6nia Nascimento Porto Editora

Eva Pinheiro, Maria Favero Porto Editora
Antonio José Mota, Filipe de Queir6s Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pe Porto Editora
Claudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves Porto Editora
Antonio José Mota, Filipe de Queir6s Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pe Porto Editora
Antonio José Mota, Filipe de Queir6s Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pe Porto Editora
Catarina Moura, Jaime Barbosa, Jodo Pereira, José Sousa, Luis Gomes, Maria Assun¢do, Maria C SNEC

Eva Pinheiro, Maria Favero, S6nia Nascimento Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero Porto Editora
Eva Pinheiro, Maria Favero, S6nia Nascimento Porto Editora

Eva Pinheiro, Maria Favero Porto Editora

José Salsa, Rui Cunha Porto Editora
Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho Texto Editores
Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite Porto Editora
M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro Asa Editores IT
Claudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira Areal Editores
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Histéria

Inglés

Ling. Estrang. II - Espanhol

Ling. Estrang. II - Francés
Matematica

Portugués

Inglés

Ling. Estrang. II - Espanhol
Ciéncias Naturais

Educacio Fisica (nio obrigatdrio)
Educacio Visual (ndo obrigatério)
Tecnologias de Informacio e Comunicagdo ( ndo obrigatério)
Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Ling. Estrang. II - Espanhol

Ling. Estrang. II - Francés
Matematica

Portugués

EMRC

Inglés

Ling. Estrang. II - Francés

Ciéncias Naturais

Ed. Fisica (nio obrigatério)

EMRC

Educagdo Visual (ndo obrigatério)
Fisico-Quimica

Geografia

Histéria

Inglés

Ling. Estrang. II - Espanhol

Ling. Estrang. II - Francés
Matematica

Portugués

Tecnologias de Informagio e Comunicagdo ( ndo obrigatério)
Inglés

Ling. Estrang. II - Espanhol

Ling. Estrang. II - Francés

Vamos a Histéria 7
What's Up? 7

Ahora Si 1 - Espanhol
Voila! 7 - Francés 72 ano
Mat 7 - Matematica 7°ano
Livro Aberto 7
Caderno de Ati
Caderno de
ECOCienTIC
Fair Play 7/8/9

Novo Visual 72/82/9° - Educacao Visual
Login 8 - TIC 82

FQ8

NOVO Mapa-Mundo 8 Geografia 82ano
Vamos a Histéria 8

What's Up? 8

Abordo! 8 - Espanhol

Voila! 8 - Francés 82 ano

do Manual Adotad
idades do Manual Adotad

Prisma 8 Matematica 8%ano

Livro Aberto 8

Quero Descobrir! - 82 ano- EMRC

Caderno de Atividades do Manual Adotad
Caderno de Atividades do Manual Adotad

ADN 9 - Ciéncias Naturais

Fair Play 7/8/9 Educacao Fisica

Queremos Ser! (EMRC - 92 ano)

Novo Visual 72/82/92 - Educagao Visual

FAQ9

Mapa-mundo 9 - Geografia 9.2 Ano

Procura - O teu manual de Histéria 92ano

What's Up? 9

Abordo! 9 - Espanhol

Voild! 9 - Francés 9%ano

MX - Matematica - 92Ano

Livro Aberto 9 - Portugués

TecnlC 9 - Tecnologias de Informagio e Comunicagio
Caderno de Atividades do Manual Adotad
Caderno de idades do Manual Ad:
Caderno de Atividades do Manual Adotad

d

978-972-0-33001-7
978-972-47-5598-4
978-989-767-291-0
978-972-47-5596-0
978-972-47-5604-2
978-972-0-31729-2

978-972-0-32952-3
978-972-47-5600-4
978-972-0-32524-2
978-989-23-5293-0
978-989-23-5279-4
978-972-47-5675-2
978-972-0-33003-1
978-972-47-5669-1
978-972-0-31367-6
978-972-47-5666-0
978-989-23-5644-0
978-972-0-31732-2
978-989-8822-46-8

978-989-23-5649-5
978-972-47-5600-4
978-989-8822-55-0
978-972-0-32524-2
978-989-767-910-0
978-972-47-5777-3
978-989-744-539-2
978-972-47-5786-5
978-972-0-31369-0
978-972-47-5783-4
978-972-0-31857-2
978-972-0-31734-6
978-989-744-543-9

Ana Margarida Caramez, Ana Margarida Maia, Cristina Maia, Jorge Pereira Aratijo
Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes

Luisa Pacheco, Maria Paula Almeida

Maria Gorete Fernandes

Anabela Matoso, Artur Moura, Claudia Fialho

Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhdes

José Salsa, Rui Cunha

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite
Carlos Nunes, Fernanda Ledesma

M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Ana Caramez, Ana Maia, Cristina Maia, Jorge Araujo
Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes

Fernando Ruiz Pérez, Luisa Moreira, Suzana Costa

Maria Gorete Fernandes, Maria Olinda Reis

Fatima Magro, Fernando Fidalgo, Pedro Lougano
Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhdes
Isabel Mesquita, José Dias, Maria Portugal

Bento Cavadas, Bruno Sousa, Nuno Ribeiro

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

José Dias, Maria Portugal, Michael Fernandes

Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite
Ana Gomes, Sandra Sousa

Arinda Rodrigues

Antoénio Nabais, Jorge Guerreiro, Rui Correia

Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes

Fernando Ruiz Pérez, Luisa Moreira, Suzana Costa

Gorete Fernandes, Olinda Reis

Pedro Rocha Almeida, José Martins, Jodo de Sa Duarte, Maria Augusta Ferreira Neves
Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhaes

Eduardo Roque, Hugo Filipe, Lurdes Xambre

Manuais Escolares Adotados 2024 /2025

Porto Editora
Texto Editores
Areal Editores
Texto Editores
Texto Editores
Porto Editora

Porto Editora
Texto Editores
Porto Editora
Asa Editores II
Asa Editores I
Texto Editores
Porto Editora
Texto Editores
Porto Editora
Texto Editores
Asa Editores I
Porto Editora
SNEC

Asa Editores II
Texto Editores
SNEC

Porto Editora
Areal Editores
Texto Editores
Lisboa Ed./Raiz Ed.
Texto Editores
Porto Editora
Texto Editores
Porto Editora
Porto Editora
Lisboa Ed./Raiz Ed.
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